

مقام معظم رهبری همه ساله در آغازین روز سال با پیامهای عالمانه، و کارشناسانه خود چشم‌انداز برنامه‌های سال را بر اساس شرایط و مقتضیات کشور در راستای نیل به افق چشم‌انداز ترسیم و تبیین می‌فرمایند. نام گذاری سال ۹۲ به عنوان سال «حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی»، از سوی رهبر معظم انقلاب روح امید به آینده را در جامعه زنده و انگیزه‌ها را برای حضور حماسی و شکوهمند در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی فراهم ساخت. معظم له در پیام نوروزی خود بر حضور جهادی ملت ایران در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی تأکید کرده و فرمودند: «لازم است که هم در زمینه‌ی سیاست، هم در زمینه‌ی اقتصاد، حضور مردم حضور جهادی باشد».

بدیهی است کار بزرگ و نقطه‌اوج در عرصه آفرینش حماسه سیاسی برای ملت ایران، مشارکت وسیع، گسترده و چشم‌گیر آنان در انتخابات ریاست جمهوری است که در واقع مقدرات اجرایی و سیاسی و به یک معنا مقدرات عمومی کشور را برای چهار سال آینده برنامه‌ریزی می‌کند.

حضور حداکثری آحاد مردم اعم از همه احزاب و گروهها، اقوام و مذاهب و اقشار و صنوف در انتخابات در واقع نشان‌گر مردمی بودن نظام جمهوری اسلامی و نقش بالای مردم در حکومت اسلامی است، علاوه بر این، مشارکت سیاسی به منظور اعمال حق حاکمیت مردم در تعیین سرنوشت خود، امری لازم و ضروری است. اگر مردم برای تعیین سرنوشت خود در صحنه حاضر نباشند و بار مسئولیت را به گردن دیگران بیندازند، حق حاکمیتشان در تعیین سرنوشت از بین می‌رود. مطابق آموزه‌های اسلامی هر کس در این راه تلاش کند، به اندازه‌ی سعی و کوشش خود می‌تواند در تعیین سرنوشت خویش مؤثر باشد.

امروزه اندیشمندان و صاحب‌نظران حوزه‌های سیاست نیز مشارکت سیاسی را یکی از شاخصه‌های جوامع مردم‌سالار می‌دانند. بنا بر این مردم بصیر و بیدار ما باید خود را برای مشارکت حماسی و انتخاب یک خدمتگزار شایسته و دلسوز آماده نمایند، انتخابی که دل‌های دوستان انقلاب در اقصی نقاط عالم را شاد و امیدهای واهی دشمنان قسم خورده کشور و ملت را همانند گذشته به یأس و ناامیدی مبدل سازد، همان گونه که دشمنان نیز با فشارهایی که بر مردم وارد می‌کنند، بدن‌بال مایوس نمودن آنان هستند. مقام معظم رهبری در تحلیلی به این نکته اشاره نموده و تأکید می‌کنند: در عرصه‌ی سیاست، از یک جهت همت آنها این بود که ملت ایران را منزوی کنند، از جهت دیگر ملت ایران را دچار دودلی و تردید کنند؛ همت آنها را کوتاه و ضعیف کنند. درست عکس این عمل

شد؛ در واقع عکس این اتفاق افتاد. در زمینه‌ی انزوای ملت ایران، نه فقط نتوانستند سیاستهای بین‌المللی و منطقی ما را محدود کنند، بلکه حتی نمونه‌هایی از قبیل اجلاس جنبش غیر متعهدها با حضور تعداد کثیری از سران و مسئولان کشورهای جهان در تهران تشکیل شد و عکس آنچه را که دشمنان ما می‌خواستند، رقم زد.

البته همان‌گونه اشاره شد حضوری حداکثری در انتخابات همه آن چیزی نیست که اهداف مورد نظر مقام معظم رهبری در آفرینش حماسه سیاسی را تأمین نماید، بلکه هوشیاری ملت در دفاع از حقوق هسته‌ای، بصیرت-افزایی مستمر نسبت به جریان‌های فتنه و انحراف در داخل کشور حتی رصد توطئه‌ها و نقشه‌های دشمنان برای فشار بر جبهه مقاومت در منطقه خاورمیانه، با استفاده از گروه‌های وهابی و تکفیری و روشنگری توسط فرهیختگان و اندیشمندان می‌تواند در عمق بخشی حماسه سیاسی بسیار مؤثر باشد.

از آنجایی که دشمنان با ابزار اقتصاد فشار خود را در حوزه سیاست تشدید نموده و می‌خواهند با خسته کردن مردم آنان را از ادامه همراهی با نظام باز دارند، مقام معظم رهبری در عرصه اقتصادی نیز همگان را به حضور جهادی در خلق حماسه بی‌نظیر فراخوانده و فرموده‌اند: «مطمئناً ملت ایران همان‌طور که در جنگ، در طول تاریخ، و در دوره سازندگی خود را نشان داده، در دوره تحریم، نیز آزمونی دیگر را با سربلندی پشت سر خواهد گذاشت و از این فرصت تاریخی برای ورزیده شدن و قوی شدن خود و اقتصاد استفاده خواهد کرد...». و در عرصه‌ی اقتصاد، تصریح کردند: «... می‌خواهند ملت ایران را به وسیله‌ی تحریم فلج کنند؛ اما نتوانستند ملت ایران را فلج کنند و ما در میدانهای مختلف، به توفیق الهی و به فضل پروردگار، به پیشرفتهای زیادی دست پیدا کردیم... در زمینه‌ی اقتصاد البته بر مردم فشار وارد آمد، مشکلاتی ایجاد شد؛ بخصوص که اشکالاتی هم در داخل وجود داشت؛ برخی از کوتاهیها و سهل‌انگاریها انجام گرفت که به نقشه‌های دشمن کمک کرد؛ لیکن در مجموع، حرکت مجموعه‌ی نظام و مجموعه‌ی مردم، یک حرکت رو به جلو بوده است. با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری، آن چه باید در دولت آینده بیش از هر چیز مورد توجه باشد این است که اشکالات و ضعفهای مربوط به مدیریت کلان کشور ادامه نیابد، زیرا هر گونه ضعف مدیریت، مسیر رشد تولید را کند خواهد کرد.

در این صورت، چهار سال آینده می‌تواند فرصت شکوفایی اقتصادی ایران، تقویت استقلال سیاسی سه دهه گذشته، و رشد تولید و اشتغال ملی باشد و اگر روحیه جهادی اقتصادی و سیاسی کشور در سال جاری ادامه یابد، تشکیل دولت و شرایطی را شاهد خواهیم بود که با وحدت مردم، به بهبود فضای کسب و کار و زندگی کمک خواهد کرد و در فضای سیاسی نیز پاسخی دندان شکن به ترفندهای دشمنان خواهد داد.

بنابراین سال ۹۲ سال مهمی در تاریخ کشور خواهد بود زیرا در سخت‌ترین شرایطی که دشمن تصور کرده است،

ملت ایران ورزیده تر و چابک تر و آماده تر از همیشه با روحیه جهادی، سیاست و اقتصاد را تقویت خواهد کرد و دولتی متناسب با نیاز کشور را بر سرکار خواهد آورد تا زمینه تقویت تولید ملی را فراهم آورد.

تردیدی نیست که در صورت تحقق شعار هوشمندانه رهبر معظم انقلاب شاهد این دستاوردها خواهیم بود:

۱- افزایش اقتدار ملت بزرگ ایران در مواجهه با توطئه‌های سیاسی و اقتصادی دشمن

۲- تقویت وحدت و هم دلی بین ملت بزرگ ایران و خنثی شدن توطئه‌های دشمنان

۳- افزایش اقتدار سیاسی و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات هسته‌ای

۴- رشد و توسعه اقتصادی و افزایش بهره‌وری سرمایه‌های مادی و انسانی

۵- ایجاد فرهنگ کار جهادگونه و تولید و افزایش سرمایه ملی که رمز شکوفایی اقتصادی است.

۶- درخشش و اقتدار جمهوری اسلامی ایران در همه معادلات سیاسی جهان

۷- افزایش مشروعیت مردمی و کارآمدی نظام در عرصه‌های بین‌المللی.

إن شاء الله